
5 یکشنبه 14 اسفند 1401 ، 12 شعبان 1444 ،5 مارچ 2023، شماره 4169، صفحهگردشگری

امضای تفاهم نامه همکاری گردشگری 
ایران و اتاق بازرگانی ایران و روسیه

گروه علمی و آموزشــی- شرکت توسعه گردشــگری ایران و اتاق 
بازرگانی مشترک ایران و روسیه با هدف توسعه گردشگری بین کشورهای 
ایران و روسیه، معرفی ظرفیت های گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع دستی 
ایران و جذب هرچه بیشــتر گردشگران از حوزه اوراسیا به ایران، تفاهم نامه 

همکاری امضا  کردند.  
 به گزارش روابط عمومی شرکت توسعه گردشگری ایران این تفاهم نامه 
با حضور مســعود پناهی رئیس هیدت مدیره و قائم مقام شــرکت توســعه 
گردشگری ایران و کامبیز میرکریمی نایب رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و 
روسیه به امضا رسید. همکاری و مشارکت طرفین در توسعه زیرساخت های 
گردشگری با رویکرد سرمایه گذاری شرکت در پروژه های اقامتی، تفریحی، 

خدماتی و... از مفاد اصلی این تفاهم نامه است. 
برگــزاری ســمینار، وبینار، اجلاس و نمایشــگاه مشــترک در حوزه 
گردشــگری و به کارگیری اســاتید مختصص و فرهیخته برای آموزش در 
حوزه گردشگری با حمایت شرکت توسعه گردشگری ایران و اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و روسیه و معرفی پتانسیل های کشور به حوزه اوراسیا، مشاوره 
بخش خصوصی درحوزه گردشــگری و صنایع دستی و کمک به پیشرفت 
توســعه روابط بین المللی توســط اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه در 
راســتای جذب توریســت و تبادل گردشــگر و معرفی صنایع دستی تمام 
 استان های ایران به کشورهای حوزه اوراسیا برخی از دیگر مفاد این تفاهم نامه

 همکاری است.
این تفاهم نامه که برای مدت دوســال منعقد شد به امضای سیدیاسین 
محمدی مدیر توسعه کسب وکار شرکت توسعه گردشگری ایران و معصومه 
حیدری عضو هیئت مدیره و رئیس کمیسیون گردشگری و صنایع دستی اتاق 

بازرگانی مشترک ایران و روسیه رسید.
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آتشکده ساسانی پارکینگ خودرو شد!

گروه گردشگری- انتظار دفاتر 
خدمات مسافرتی آن بود که تعطیلات 
نوروز ۱۴۰۲، خسارت های سال های 
کم ســفر کرونا را جبــران کند،   اما 
شرایط به سمتی پیش رفته که برخی 
از فعالان گردشگری می گویند حجم 
تقاضا برای ســفرهای خارجی حتی 

کم تر از نوروز ۱۴۰۱ است. 
حرمــت الله رفیعــی ـ رییس 
رییــس انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی ایران 
 ـ نیــز پیش تــر به شــرایط غیرقابل 
پیش بینــی و ناپایــداری کــه روی 
مسافرت ها تاثیرگذاشته است،   اشاره 
کــرده و این احتمــال را هم داده بود 
که این وضعیت شــاید تا تعطیلات 

نوروز ۱۴۰۲ ادامه پیدا کند.  
میدانی  بررســی های  اکنــون 
و پرس وجوهــا از دفاتــر خدمات 
مســافرتی، آن احتمــالات را تایید 
می کند. در عین حــال که اظهارات 
مجریان تورهای گردشگری بیانگر 
آن است که افزایش و نوسانات نرخ 
ارز، در افُت ســفر، به ویژه سفرهای 
خارجی به شدت تاثیر گذاشته است. 
برخی از آژانس دارها معتقدند ســفر 

رفتــن، آن هم از نوع خارجی، با نرخ 
امروز ارز، توجیه خود را برای بیشتر 

مردم از دست داده است.
بــه گفته برخــی آژانس داران، 
ترکیــه، هرچند کــه زلزله های اخیر 
حجم تقاضای ســفر بــه آنجا را هم 
کاهش داده اســت،   اما برای نوروز 
۱۴۰۲ فعلا یکــی از پرطرفدارترین 
مقاصــد ســفر خارجــی ایرانی ها 

محسوب می شود. 
»مهرســا ســبزه ها«، از یکی از 
آژانس هــای گردشــگری در تهران 
می گوید:  قیمت یک ســفر ۱۱ روزه 
به آنتالیا در تعطیلات نوروز برای هر 
نفر دست کم ۵۰ میلیون تومان هزینه 
برمی دارد، بــا این حال ارزیابی های 
اولیه از بیشــتر آژانس های مسافرتی 
نشان می دهد آنتالیا در نوروز ۱۴۰۲ 
همچنان مقصــد پرطرفدار ایرانی ها 
باشــد؛ چرا که مســافر در هتل های 
Uall و All اقامــت دارد و از قبلِ 
سفر، هزینه  تمام خدمات را پرداخت 
کــرده و دیگــر نگران نوســان و یا 
 تغییــر قیمت ها و یــا افزایش هزینه 

نیست.
او با اشــاره به فروش پایین تور 

در بیشتر آژانس های تهران، می گوید:  
فــروش تــور و ســفر خارجی در 
بسیاری از آژانس ها وضعیت چندان 
خوبی ندارد، واقعیت این اســت که 
با این نــرخ ارز، وســع خیلی ها به 
سفر خارجی دیگر نمی رسد. قیمت 
یک تور چهار روزۀ ارمنســتان به ۱۴ 
میلیون رســیده است، "تور زمینی" 
ترابزون )ترکیــه( ۱۰ میلیون تومان 
قیمت دارد و یک تور ۱۴ روزۀ تایلند 
آن هم با اقامت در هتل ۳ ستاره برای 
یک نفر حدود ۸۰ میلیون تومان تمام 

می شود.
اوضــاع در ســفرهای داخلی 
هم بــه زعم آژانس های مســافرتی 
چندان رضایت بخش نیست، اگرچه 

پیش بینی های ستاد خدمات سفر بر 
این است که سفرهای جاده ای تا ۳۵ 
درصد در تعطیلات نوروز با افزایش 
مواجه شود،   اما اظهارات آژانس های 
مســافرتی وضعیت دیگری را نشان 
می دهد، اگرچه برخی از آژانس های 
مســافرتی امیدوارند مردم به عادت 
همیشــه، دقیقه ۹۰ برای خرید تور و 
سفر مراجعه کنند، اما درحال حاضر 
بررسی قیمت تورهای داخلی شرایط 
را به گونه ای دیگر رقم زده اســت؛ 
قیمــت یک تور چهار روزه با اقامت 
در اتاق چهار نفره در هتلی ۵ ســتاره 
در جزیره کیش، در ارزان ترین حالت 
بــرای یک نفر حدود شــش میلیون 

تومان قیمت دارد. 

هزینــه اقامــت در اتــاق دو 
تختۀ همین هتــل در روزهای پیک 
تعطیلات نوروز ۱۴۰۲ که پیش از ماه 
رمضان اســت،  به ۲۳ میلیون تومان 

می رسد. 
تور چهار روزه چابهار نیز برای 
یــک نفر بیــش از ۱۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان تمام می شود و قیمت تور 
هوایی مشــهد در نوروز از سه چهار 
میلیون تومان به بــالا قیمت گذاری 

شده است.
بازار سفرهای نوروزی درحالی 
چنین ملتهب شــده کــه هیچ یک از 
طرح هــای وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایــع دســتی در 
راستای ارزان سازی و فراگیرتر شدن 

ســفر درحالی که نشاط اجتماعی را 
رقم بزنــد، هنوز به نتیجه نرســیده 

است. 

متولیــان  پیش تــر  هرچنــد 
گردشــگری و ســفر گفته بودند که 
آن طرح هــا مثل وام و کارت ســفر 

و تســهیلات تبصره ۱۸، هرگز قرار 
نبوده در تعطیلات نوروز که اوج کار 

گردشگری است، اجرا شود.

گروه گردشــگری- آتشکده 
ساســانی کازرون که گفته شــده در 
ســال ۱۳۱۸ در فهرست میراث ملی 
ایران ثبت شــده، به پارکینگی برای 
خودروهای ســنگین کشاورزی و 

سواری تبدیل شده است.
سیاوش آریا ـ پژوهشگر و فعال 
میراث فرهنگی  ـ با انتشار عکس های 
جدیدی از وضعیت نابه ســامان این 
آتشکده ساســانی که در بی توجهی 
تمام رها شــده است، نسبت به شیوه 
نگهداری و تعرض هایی که از سوی 
کشاورزان به عرصه و حریم آن شده 

است، هشدار داد.
این دوستدار میراث فرهنگی در 
سال ۱۳۹۶ نیز درباره ساخت گلخانه 
در عرصه و حریم این اثر ساســانی 
هشدار داده بود،  اما اکنون می گوید:  
نه تنها به آن هشدارها توجهی نشده 
که تعداد بیشــتری گلخانه در حریم 
درجه یک این یادگار ساسانی ساخته 

شده است.
او اضافــه کرد: از همان ســال 
دربــاره تعیین عرصــه و حریم این 
بناهای ساســانی با مسؤولان میراث 
فرهنگی استان فارس گفت وگو کرده 

و آن ها قول هایــی داده بودند، اما با 
گذشت بیش از پنج سال ونیم، نه تنها 
حریــم و عرصه ای برای آتشــکدۀ 
کازرون تعیین نشــده و از ســاخت 
گلخانه پیشــگیری نشــده، بلکه در 
کمال شــگفتی و نابــاوری چندین 
گلخانــۀ دیگر در حریم درجه یک و 
چند متری آتشکدۀ کازرون سبز شده 
است که چیزی جز افسوس و دریغ 
از این همــه بی مهری و بی تفاوتی و 
کــم کاری متولیان میــراث فرهنگی 

برجای نمی ماند.
ایــن فعال میــراث فرهنگی به 
تبدیل این آتشــکده به محلی برای 
پــارک کردن خودروهای ســنگین 
کشاوری و سواری اشاره کرد و گفت:  
کشاورزان و زمین داران از عرصه این 
آتشــکده به عنــوان پارکینگ بهره 
می برند،   ابزار و ماشین آلات خود را 
در اطراف آن رها کرده اند و منظره ای 

زشت را به نمایش گذاشته اند.  
او نصب تیرهای برق در عرصه 
و حریم آتشــکده ساسانی کازرون 
را معضل دیگری دانســت و اظهار 
کــرد:  اگــر عرصه و حریــم این اثر 
تاریخــی تا کنون تعیین شــده بود، 

این چنین فضا برای دســت اندازی و 
 دست درازی بیشتر به این اثر تاریخی 

باز نبود. 
در اطراف این آتشکده حتی یک 
تابلــوی معرفی وجود ندارد تا مردم 
به ویــژه بومی ها به اهمیــت این اثر 

تاریخی پی ببرند.آتشــکدۀ کازرون 
در ۱۰ کیلومتری جنوب شرقی شهر 
کازرون در اســتان فارس واقع شده 
و بــه باور برخی از پژوهشــگران از 
سوی »مهرنرسی یا مهرنرسه«، وزیر 
نامدار بهرام پنجم ساســانی ساخته 

شده است.
این پژوهشگر میراث فرهنگی 
در ادامــه گفــت: ایــن آتشــکده 
طبق برخی اســناد، در ســال ۱۳۱۶ 
خورشیدی از سوی »ماکسیم سیرو« 

کشف شد. 

ایــن چهارتاقی روی چهار پایۀ 
سنگی استوار شده و گنبدی منحنی 
شــکل داشته است. مصالح اصلی به 
کار رفته در سازه، سنگ و ملات گچ 
اســت. بلندای هر یک از ضلع ها ۵ 
متر و نیم اســت. ضخامت پایه های 
ســنگی آتشــکده یک متر و پهنای 
 دهانۀ هر یــک از تاق ها دو مترونیم 

است. 
بلنــدای پایه ها تــا پهنۀ زمین 
نیز، دو متر و چهل ســانتی متر است. 
دیوارهای آتشکده اندازه ای نزدیک 
به ۲۰/۲ در ۱ متر دارند، اما هم اینک 
تنها دو پایــه از چهارپایۀ چهارتاقی 
موجود اســت و از ســقف گنبدی 
 آن هــم دیگر اثری برجــای نمانده 

است. 
ایــن دو پایــۀ برجــای مانده 
نیز تا نیمه در گذشــته بازســازی و 
مرمت شــده است. بنا بر نوشته های 
تاریخی، آتشــکدۀ کازرون تا سدۀ 
ســوم مَهی )قمری( کامل سالم بوده 
است.آتشــکدۀ کازرون با همین نام 
بــا شــمارۀ ۳۳۱ در بهمن ماه ۱۳۱۸ 
 خورشــیدی بــه ثبت ملی رســیده 

است.

آنتالیا پرطرفدار نوروز ماند؛

سفر خارجی کم تقاضا شد
آژانس های مسافرتی می گویند سفرهای خارجی در نوروز ۱۴۰۲ تحت تاثیر تغییرات

 و افزایش نرخ ارز، کم تقاضا شده است.

بازار سفرهای نوروزی درحالی چنین ملتهب شده که هیچ یک از طرح های وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی در راستای ارزان سازی و فراگیرتر 
شــدن سفر درحالی که نشاط اجتماعی را رقم بزند، هنوز به نتیجه نرسیده است. 

»زیگورات« یکی از بناهای بزرگ بشری است

کشف یک دالان مخفی در هرم بزرگ مصر

عضو شورای جهانی صنایع دستی در سفر به شوش:

گروه گردشــگری- مصر از کشف یک دالان 
مخفی در نزدیکــی ورودی اصلی هرم بزرگ جیزه 
خبر داد. مقام های حوزه باستان شناسی مصر در روز 
پنجشنبه کشف یک دالان مخفی ۹ متری در نزدیکی 
ورودی اصلی هرم بزرگ ۴,۵۰۰ ســاله خبر دادند که 
می تواند به اکتشــافات بیشــتری منجر شود. کشف 

درون هــرم بزرگ جیزه، آخریــن عجایب هفتگانه 
جهان باستان که هنوز پابرجاست، در قالب بخشی از 
پروژه »Scan Pyramids« انجام شــد که از سال 
۲۰۱۵ از فناوری غیرتهاجمی شامل ترموگرافی مادون 
قرمز، شبیه سازی های سه بعدی و تصویربرداری پرتو 
کیهانی برای مشــاهده درون آن استفاده کرده است. 

مقاله ای که در مجله »نیچر« منتشر شد، می گوید این 
کشف می تواند به دانش درباره ساخت هرم و هدف 
از بنا کردن ساختار آهکی شیروانی مقابل راهرو کمک 
کنــد. هرم بزرگ در حدود ۲۵۶۰ ســال قبل از میلاد 
در زمان ســلطنت فرعون خوفو یا خئوپس به عنوان 
یک مقبره تاریخی ســاخته شــد. این بنا که به ارتفاع 
۱۴۶ متر ساخته شده است، اکنون ۱۳۹ متر است و تا 
پیش از ســاخت برج ایفل در پاریس در سال ۱۸۸۹، 
بلندترین سازه ساخته شده توسط بشر بود. مصطفی 
وزیری، رئیس شورای عالی آثار باستانی مصر، گفت 
که راهروی ناتمام احتمالاً برای تقسیم مجدد وزن هرم 
در اطراف ورودی اصلی که اکنون توسط گردشگران 
اســتفاده می شود یا اطراف اتاق یا فضای دیگری که 
هنوز کشف نشده است، ایجاد شده بود. او پس از یک 
کنفرانس مطبوعاتی به خبرنگاران گفت: »ما به اسکن 
کردن ادامه می دهیم تا ببینیم چه کاری می توانیم انجام 
دهیم ... تا بفهمیم چه چیزی می توانیم در زیر آن یا تا 
انتهای این راهرو پیدا کنیم.« در سال ۲۰۱۷، محققان 
»Scan Pyramids« از کشــف یک فضای خالی 
به طول حداقل ۳۰ متر در داخل هرم بزرگ خبر دادند 
که اولین ســاختار داخلی بزرگ کشف شده از قرن 

نوزدهم تاکنون است.

گروه گردشــگری-عضو شــورای جهانی 
صنایع دستی در سفر به شوش و بازدید از زیگورات 
چغازنبیل گفت: ایــن اولین دیدار من از چغازنبیل 

است؛ در این سفر با شکوه و عظمت یکی از بناهای 
بزرگ بشری مواجه شدم.

علی النجِاده عضو شورای جهانی صنایع دستی 

در سفر به شوش و بازدید از زیگورات چغازنبیل از 
شکوه و سرزندگی این اثر ثبت جهانی ابراز شگفتی 
کرد و اظهار داشت: این اولین دیدار من از چغازنبیل 
است؛ در این سفر با شکوه و عظمت یکی از بناهای 
بزرگ بشــری مواجه شدم.  وی گفت: باید اعتراف 
کنم که در بدو ورود با یک شگفتی تاریخی برخورد 
کردم و احساس می کنم پس از قرن ها هنوز می توان 
ســرزندگی و حیات را در این اثر تاریخی دید و از 
این همه شکوه به وجد آمدم. علی النجِاده ادامه داد: 
پیش از ســفر به خوزستان به بخشی از اطلاعات در 
مورد این بنا دســت یافته بــودم ولی اصلًا با آن چه 
شنیده ام قابل مقایسه نیست. در جریان ورود ارزیابان 
شورای جهانی صنایع دستی به منظور بررسی شرایط 
شــهر دزفول به عنوان نامزد شهر جهانی کپوبافی، 
علی صالح النجاده از کشور کویت به همراه شکرالله 
قاسمی معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی مدیرکل 
میراث فرهنگی خوزستان از زیگورات »چغازنبیل« 
شهرستان شوش به عنوان اولین اثر ثبت جهانی ایران 

بازدید کرد.


